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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена в первую очередь тем, что

оно входит в проблематику одного из важнейших направлений лингвистических

исследований – функционально-семантического, занимающегося изучением

семантики и функций языковых единиц разных уровней при их употреблении в

речи и в высказываниях-предложениях определенного типа. Данная работа

посвящена изучению семантики и функций языковых единиц разных уровней,

передающих эмоциональное состояние героев в литературно-

художественном стиле.

Эмоциональная сфера индивида является одной из важнейших

составляющих его внутреннего мира. Исследователями установлено, что

наиболее яркими, богатыми и своеобразными выражениями духовной культуры,

ее образов, символов и значений, зафиксированных в семантике языка, являются

образы эмоций человека. Эмоциональное состояние человека носит

исторический характер; оно может быть разным по содержанию и иметь разное

значение и уникальные способы выражения в разных возрастных группах.

Литературные произведения являются важным языковым носителем для

выражения эмоций. Мысли в литературных произведениях отображаются через

описание художественных образов, но часто скрываются за выражением эмоций.

В то же время репрезентация эмоций придаёт литературным произведениям

большую художественную привлекательность.

Эмоциональная система человека требует разностороннего изучения как с

точки зрения психологии и философии, так и с точки зрения лингвистики. Ряд

лингвистических исследований посвящены изучению анализа категории

эмотивности и рассмотрению репрезентации эмоций (В.И. Шаховский, О.А.

Филиппова, Л.М. Васильев, Е.М. Галкиной-Федорук, Л.Г. Бабенко, Кэррол

Изард и др.). В последние годы лингвистический интерес к указанной

проблематике не снижается, продолжают появляться новые исследования в этой

области. Однако языковые средства выражения эмоций в рассказах Н.А. Тэффи
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ранее не изучались. Актуальность исследуемой темы также определяется и

необходимостью изучения русского литературного творчества XX века и одного

из ярких его представителей – королевы юмора Н.А. Тэффи.

Кроме того, что при обучении РКИ очень важно понимать содержание

эмоционального выражения текста и используемую автором языковую

репрезентацию эмоций, потому что изучение литературных произведений

вызывает большие трудности у иностранных студентов. Все вышеизложенное

подтверждает актуальность темы нашей работы.

Объектом данного исследования является языковые средства

репрезентации эмоций в рассказах Н.А. Тэффи о детях и подростках.

Предметом исследования являются функционально-семантические

особенности языковых средств, репрезентирующих эмоции в рассказах о детях

и подростках Н.А. Тэффи.

Целью настоящего исследования является анализ и описание языковых

средств выражения эмоций в рассказах о детях и подростках Н.А. Тэффи.

Реализация этой цели предполагает решение следующих задач:

1. Описать теоретическую базу исследования и определить

терминологический аппарат.

2. Определить понятие “эмотивности” и рассмотреть классификации

эмоций.

3. Рассмотреть способы репрезентации эмоций в языке и изучить основные

типы репрезентации эмоций в художественном тексте;

4. Проанализировать и описать языковые единицы, которые

непосредственно называют эмоции в произведениях Н.А. Тэффи;

5. Проанализировать и описать языковые средства косвенного выражения

эмоций в произведениях Н.А. Тэффи.

6. Сделать выводы о специфике языковой репрезентации эмоционального

мира героев рассказов Н.А. Тэффи о детях и подростках.

Материалом для исследования служат: «Толковый словарь русского языка

С.И. Ожегова и Н.Ю. Шведовой», «Толковый словарь русского языка Т.Ф.
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Ефремовой», «Толковый словарь русского языка Д.Н. Ушакова», «Большой

русско-китайский словарь новой эпохи Чжэн Шупу»(新时代大俄汉词典 郑述谱),

рассказы Н.А. Тэффи «Весна», «Донжуан», «Катенька», «Кишмиш»,

«Приготовишка».

Для реализации поставленных задач в диссертации использовались

следующие методы: метод наблюдения; методы сплошной и направленной

выборки; дефиниционный метод; метод теоретического описания; описательный

метод; метод контекстологичесого анализа; метод компонентного анализа;

приёмы стилистической и часточно-статистической характеристики материала.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые анализируются

и описываются особенности семантики и функции эмотивных языковых средств,

которые выражают эмоциональное состояние детей и подростков в рассказах Н.А.

Тэффи.

Практическая значимость исследования: результаты исследования могут

использоваться при дальнейшей разработке методологии изучения языкового

выражения эмоций и идиостилевой проблематики в произведениях Н.А. Тэффи,

в процессе разработки занятий по лингвистическому анализу художественного

текста, в практике преподавания русского языка как иностранного, на занятиях

по стилистике русского языка.

Теоретическая значимость работы заключаются в комплексном подходе к

изучению семантики и функционирования эмотивных лексических единиц.

Анализ языковых средств выражения эмоций может дополнить существующие

теоретические выводы об этой категории функций в художественных текстах и

расширить представление об эмотивной лексике в плане возможностей

выражения оттенков эмоциональных состояний в различных жизненных

ситуациях.

Гипотеза исследования заключается в том, что изучение языковых средств

Н.А. Тэффи, передающей эмоциональное состояние героев в рассказах о детях и

подростках, даст возможность выделить значимые смысловые и

функциональные характеристики эмотивных лексических единиц, которые
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выражают особенности психоэмоционального мира ребёнка в авторском

представлении и являются идентификаторами идиостиля писателя.

Структура работы определяется последовательностью решения

поставленных задач. Работа состоит из ведения, двух глав, заключения и

библиографического списка.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИЗУЧЕНИЯ РЕПРЕЗЕНТАЦИИ

ЭМОЦИЙ В ХУДОЖЕСТВЕННОМ ТЕКСТЕ

1.1. Эмоции как объект исследования в лингвистике

1.1.1. Понятие термина «эмоции»

Эмоции – это то, что испытывает, переживает человек. Их изучают

различные науки: психология, физиология, медицина. В лингвистике существует

феномен – «эмоции в языке» – как одна из сторон психического феномена

эмоций. Эмоции в языке – это совокупность форм и способов языковой

репрезентации эмоций (Романов, 2004, 11).

Эмоция представляет собой реакцию человека на что-то, происходящее в

действительности, то есть, на ситуацию или явление. «Язык неотделим от

социальной ситуации, которая формирует основу контекста» (Stubbs, 1983, 1).

Ситуацию, которая связана с эмоциональной реакцией человека, называют

эмоциональной ситуацией. Эмоции выражаются в письменной и устной речи

людей. Они выражаются в высказываниях, передающих эмоциональное

отношение к происходящему.

Эмоция является сложным процессом. С одной стороны, как пишет Г. X.

Шингаров, «…эмоции можно рассматривать в качестве конкретной

психологической формы существования потребностей» (Шингаров, 1974, 220).

С другой стороны, она есть механизм оценки ситуации с точки зрения

потребностей индивида. Наконец, эмоция – стимул к действию. Многообразием

аспектов проявления эмоций объясняется существование различных типов

эмотивных речевых актов.

1.1.2. Категория эмотивности

Эмотиология – в широком смысле – междисциплинарная отрасль науки,

предметом изучения которой является роль эмоций в деятельности человека. В

узком смысле эмотиология понимается как лингвистика эмоций – дисциплина,

сформированная на стыке психологии и языкознания, и изучающая связь эмоций

и языка.
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 Эмотивность – это центральное понятие эмотиологии, определяемое как

«имманентное свойство языка выражать психологические (эмоциональные)

состояния и переживания человека» (Шаховский, 2008, 5). Как отмечает в своей

работе И. В. Ревенко, «эмотивность, являясь функционально-семантической

категорией, приобретает категориальный статус на различных уровнях

языковой системы – лексическом, фонологическом, на уровне предложения и

текста» (Ревенко, 2016, 181).

Л. А. Пиотровская пишет, что эмотивность - «функция языковых единиц,

связанную с выражением эмоционального отношения говорящего к объективной

действительности» (Пиотровская, 2007, 42).

Эмоциональность и эмотивность соотносятся как психологическая и

лингвистическая категории. Эмоция, как было сказано выше, психологическая

категория, а эмотивность – языковая, поскольку эмоции могут и вызываться, и

передаваться в языке и языком. Эмоции и чувства – это сущности

экстралингвистические; эмотивные смыслы – это их отображение в языке,

компоненты лексической семантики. Эмотивные смыслы несут информацию об

эмоциях человека, они предстают в содержании различных языковых и речевых

единиц в виде специализированных семантических компонентов, свойственных

этим единицам.

В. И. Шаховский пишет, что эмотивность «является функционально-

семантической категорией и наделена соответствующими признаками: общность

семантической функции – выражение эмоций; взаимодействие лексических и

грамматических элементов (эмотивность, как установлено, имеет формальное

выражение на всех «этажах» языка – фонологическом, морфологическом,

лексико-семантическом, фразеологическом, синтаксическом уровне

структурных моделей); членение – центр – периферия и пр.» (Шаховский, 2008,

112– 113).

«Эмотивность, – утверждает В. И. Шаховский, – является важнейшим

компонентом прагматики языка, так как наиболее ярко воплощает в себе его

воздействующую функцию: словесные и несловесные эмоциональные реакции
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наиболее чутки к эмоциональным стимулам, в роли которых могут выступать и

эмотивы – специальные средства всех этажей языка» (Шаховский, 2008, 5).

Эмотивность в речи реализуется через специальные языковые средства —

эмотивы. «Эмотив – языковая единица, превалирующей функцией которой

является выражение эмоций говорящего» (Шаховский, 1987, 32). Они

представлены на каждом уровне любого национального языка и образуют его

эмотивный код. Эмотивный код языка — «семиотическая система корреляций

между психическими состояниями (эмоциями) коммуникантов и их

концептуализацей (семантизацией, вербальными упаковками, то есть

оязыковлением)» (Шаховский, 2003, 7).

Эмотивы в речи выполняют две основные функции — эмоциональное

самовыражение и эмоциональное воздействие. Функция выражения, или

эмотивная функция— использование единиц языка для выражения эмоций без

целевой направленности на определенного адресата. Воздействие, или

экспрессивная функция подразумевает выражение направленных эмоций, это

«прагматическое намерение воздействовать на получателя в нужном

говорящему направлении, заставить его что-то сделать, удовлетворить просьбу,

вызвать в нем определенные чувства» (Разоренова, Шляхова, 2015, 33-40).

Разграничение этих функций является условным, так как во многих случаях они

тесно переплетаются.

Наиболее широко эмотивы представлены на лексическом уровне языка.

Выделяют три группы лексических эмотивов: 1) лексика, обозначающая эмоции;

2) лексика, выражающая эмоции; 3) лексика, описывающая эмоции. Но важно

учитывать, что эмотивный смысл может выражаться и «эмотивно нейтральной в

словарном состоянии лексикой» (Шаховский, 2008, 231). Это объясняется тем,

что эмотивная нагрузка может присутствовать у любого высказывания, ведь она

связана с индивидуальным языковым сознанием.

Анализируя единицы с эмотивной семантикой и их функционирование в

художественном и повседневном речевом общении, В.И. Шаховский выявил три

семантических статуса эмотивности: 1) статус обязательной (денотативной)
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эмотивности (это эмотивное значение слова, оно — единственный компонент его

лексического значения); 2) статус факультативной, по отношению к логико-

предметному компоненту значения слова, эмотивности (это коннотация слова);

3) статус потенциальной эмотивности, она составляет эмотивный потенциал

слова. (Шаховский, 2008, 39). Приведем примеры: «опасный», «агрессивный»,

«веселый» (денотативная эмотивность, слова характеризуют ситуацию или

человека); «скучный», «чуой» (факультативная эмотивность, выражает

субъективное отношение к чему-либо; то, что является скучным и чужим для

одного человека, может быть интересным и близким другому);

«многообещающий», «перспективный» (потенциальная эмотивность, выражает

надежду на возможность осуществления чего-то в будущем).

1.1.3. Типология эмоций применительно к лингвистическому исследованию

Эмоции человека и механизмы их лингвистического выражения давно

представляют научный интерес исследователей. Многие научные дисциплины

изучают этот психологический феномен: психология, физиология, социология,

философия, этика, медицина, биохимия, лингвистика, литературоведение.

Разнообразие классификаций эмоций является открытой темой для исследования.

Б. И. Додонов утверждает, что «универсальной классификации эмоций создать

вообще невозможно и классификация, хорошо служившая для решения одного

круга задач, неизбежно должна быть заменена другой при решении иного круга

задач» (Додонов, 1975, 16). Перечень основных эмоций не установлен

окончательно ни в психологии, ни в физиологии.

Вопрос о классификации эмоций является основным для лингвистического

исследования психологии эмоций. Рассмотрим две современные типологии

эмоциональных реалий: Е. П. Ильина и К. Изарда.

Исследователь Е. П. Ильин делит эмоции на следующие группы:

1)Эмоции ожидания и прогноза: волнение, тревога, страх, отчаяние.

2)Положительные эмоции: удовлетворение и радость.
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3)Эмоции фрустрации: обида, разочарование, досада, гнев, исступление, печаль,

уныние, одиночество, тоска, ностальгия, горе.

4)Коммуникативные эмоции: веселье, смущение, стыд, вина, презрение.

5)Интеллектуальные эмоции: удивление, интерес, «чувство» юмора, эмоция

догадки, уверенность, сомнение.

К. Изард выделил следующие основные эмоции. Он назвал их

«фундаментальными», то есть, присущими каждому человеку от рождения.

Каждая эмоция обладает уникальными признаками. Такие эмоции, по мнению

психолога, не зависят от национальной принадлежности индивидуума и его

материального достатка.

Положительные Нейтральные Отрицательные

Интерес

Радость

Удивление Горе

Гнев

Отвращение

Презрение

Страх

Стыд

Вина

Смущение

Согласно исследованию А.О. Овсепян, мы можем выделить следующие

основные эмоции человека:

Интерес – положительное эмоциональное состояние, способствующее

развитию навыков и умений, приобретению знаний, мотивирующее обучение.

Радость – положительное эмоциональное состояние, связанное с

возможностью достаточно полно удовлетворить актуальную потребность,

вероятность чего до этого момента была невелика или во всяком случае

неопределенна.

Удивление – не имеющая четко выраженного положительного или

отрицательного знака эмоциональная реакция на внезапно возникшие
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обстоятельства. Удивление тормозит все предыдущие эмоции, направляя

внимание на объект, его вызвавший, и может переходить в интерес.

Горе (страдание) – отрицательное эмоциональное состояние, связанное с

полученной достоверной или кажущейся таковой информацией о

невозможности удовлетворения важнейших жизненных потребностей, которое

до этого момента представлялось более или менее вероятным, чаще всего

протекает в форме эмоционального стресса.

Гнев – эмоциональное состояние, отрицательное по знаку, как правило,

протекающее в форме аффекта и вызываемое внезапным возникновением

серьезного препятствия на пути удовлетворения исключительно важной для

субъекта потребности.

Отвращение – отрицательное эмоциональное состояние, вызываемое

объектами (предметами, людьми, обстоятельствами и др.), соприкосновение с

которыми (физиологические взаимодействие, коммуникация в общении и пр.)

вступает в резкое противоречие с идеологическими, нравственными или

эстетическими принципами и установками субъекта. Отвращение, если оно

сочетается с гневом, может в межличностных отношениях мотивировать

агрессивное поведение, где нападение мотивируется гневом, а отвращение –

желанием избавиться от кого-либо или чего-либо.

Презрение – отрицательное эмоциональное состояние, возникающее в

межличностных взаимоотношениях и порождаемое рассогласованием

жизненных позиций, взглядов и поведения субъекта с жизненными позициями,

взглядами и поведением объекта чувства. Последние представляются субъекту

как низменные, не соответствующие принятым нравственным нормам и

эстетическим критериям.

Страх – отрицательное эмоциональное состояние, проявляющееся при

получении субъектом информации о возможной угрозе его жизненному

благополучию, о реальной или воображаемой опасности. В отличие от эмоции

страдания, вызываемой прямым блокированием важнейших потребностей,

человек, переживая эмоцию страха, располагает лишь вероятностным прогнозом
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возможного неблагополучия и действует на основе этого (часто недостаточно

достоверного или преувеличенного прогноза).

Стыд – отрицательное состояние, выражающееся в осознании

несоответствия собственных помыслов, поступков и внешности не только

ожиданиям окружающих, но и собственным представлениям о подобающем

поведении и внешнем облике.

Вина – эмоция, связанная с осуждением собственного поведения. Эмоция

«Вина» сопровождается осуждением самого себя, неуверенностью, раскаянием,

стыдом.

Смущение(застенчивость) - отрицательное состояние, принимает форму

состояния, скоротечного чувства уязвимости и несоответствия требованиям

конкретной ситуации, являет собой смесь или конфликт положительных и

отрицательных чувств по отношению к общественным взаимодействиям.

Смущение всегда связано с чувством неуверенности, которое возникает в

ситуации социального взаимодействия (Овсепян, 2013, 178).

Все остальные эмоциональные состояния, по версии К. Изарда, являются

производными или составными, т.е. возникают на основе нескольких

фундаментальных.

Рассматривая эмоции с точки зрения психологии, можно разделить их на

категории.

По интенсивности эмоции: нейтральное состояние, видимое выражение

эмоционального процесса отсутствует; умеренный уровень эмоций – его можно

контролировать; высокий эмоциональный уровень – эмоции направляют

действия; максимальный уровень – это эмоциональный всплеск, при котором

эмоции невозможно контролировать, и они могут негативно складываться на

ситуации, в которой находится человек.

По длительности эмоции бывают кратковременными и длительными.

Протяженность во многом зависит от интенсивности эмоции. Например,

небольшую печаль можно испытывать долго, и можно с ней бороться. А вот
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вспышка гнева – стремительная эмоциональная реакция, она имеет сравнительно

небольшую протяженность и сложно поддается контролю.

По влиянию на поведение и деятельность психологи делят эмоции на

стенические и астенические.

По знаку эмоции бывают положительные (радость, интерес), отрицательные

(страх, гнев, ярость, отчаяние), амбивалентные (ревность, удивление).

Разделение эмоций по знаку (положительные/отрицательные) и по

интенсивности особенно важны для анализа способов их лингвистического

выражения. Это объясняется тем, что данные характеристики эмоций

непосредственно находят выражение в языке.

Рассмотрим лингвистическую теорию эмоций А. Вежбицкой. Это крупный

исследователь-лингвист в области эмотивов.

В противовес психологам и философам (К. Изард, П Экман, И. Бехлер, Б.

Блаунт, Л. Кац, А. Ортони, Дж. Клоур, А. Коллинз) А. Вежбицкая пытается

доказать тезис об неуниверсальности так называемых «базовых человеческих

эмоций»: грусть, гнев и страх нельзя признать базовыми человеческими

эмоциями. Лингвист говорит, что термины эмоций всегда зависят от языка и

культуры, поэтому всегда имеют определенную языковую и лингвокультурную

специфику. Она подчеркивает, что переживание базовых эмоций входит в

повествование и самосознание жизни людей, на основе которых формируется их

субъективный опыт.

Многообразие эмоциональных явлений и способов их вербализации в

трактовке А. Вежбицкой сводится преимущественно к терминам, обозначающим

эмоциональные состояния, которыми люди говорят о том, что они чувствуют.

Имена эмоциональных концептов А. Вежбицкая классифицирует в

соответствии с характеристиками предмета эмоционального отношения, что

демонстрирует не столько языковой, сколько ситуативный принцип их

представления:

1) эмоции, связанные с «плохими вещами» (печаль, несчастье, горе,

расстройство, горе, отчаяние);
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2) эмоции, связанные с «хорошими вещами» (радость, счастье, довольство,

удовольствие, восторг, волнение);

3) эмоции, связанные с людьми, совершившими плохие поступки, и

вызывающими негативную реакцию (ярость, гнев, ярость, гнев, безумие);

[…]


что подтверждает сложность внутреннего мира человека.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Контексты из произведений Н.А. Тэффи, содержащие языковое

выражение эмоций

Слово Пример из текста

Неловко Это вышло бы очень неловко («Весна»).

С гордой радостью Лиза подошла к зеркалу, посмотрела на свой

круглый веснушчатый нос, белокурую косичку

-- крысиный хвостик и подумала с гордой

радостью:

"Какая я красавица! Боже мой, какая я

красавица! И через три года мне шестнадцать

лет, и я смогу выйти замуж!" («Весна»)

Лукаво улыбаясь Там, лукаво улыбаясь, перевязала ленточкой

свою косичку и снова изогнулась («Весна»)

Эмоция удивление «Какие

странные слова!»

Какие странные слова! Но это ничего. В

романсах всегда так. Всегда странные слова

(«Весна»)

Страх: схитрила,

что же ей оставалось

делать?

Лиза схитрила. Но что же оставалось ей делать?

Ведь не признаться же прямо, что у них в доме

никаких мальчиков не бывает, и что ей и в

голову не приходило влюбиться («Весна»)

Рассердилась А Катя рассердилась («Весна»)

Смутно

Чувствовать

Лиза смутно чувствовала, что это -- не

аргумент, что старшему брату может быть и

восемнадцать лет, а самому Шуре все-таки

только двенадцать, а на вид восемь («Весна»)

надулась Но высказать это она как-то не сумела, а только

надулась, а на другой день, во время большой
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перемены, гуляла по коридору с Женей

Андреевой («Весна»)

приплясывать Лиза снова повернулась к зеркалу, потянула

косичку, заложила голубой бантик за ухо и

стала приплясывать («Весна»)

Покраснела

В ушах зазвенело

Лиза остановилась и покраснела так сильно, что

даже в ушах у нее зазвенело («Весна»)

Замерла от стыда Лиза вся замерла от стыда и тихо пролепетала:-

Нет... я... завязала ленточку... («Весна»)

Успокоить

Не обижалась

Не смущалась

Он приостановился, хотел сказать еще что-

нибудь, успокоить ее, чтобы она не обижалась

и не смущалась, да как-то не придумал, что, и

только повторил: - Это очень, очень красиво!

(«Весна»)

Счастливо засмеялась Лиза закрыла лицо руками и тихо, счастливо

засмеялась («Весна»)

Синтаксическое средство -- Красиво!.. Он сказал -- красиво!.. Я красивая!

Я красивая! И он это сказал! Значит, он любит

меня! («Весна»)

Прищуриться И, прищурившись, прибавил:

- Я ведь, в сущности, донжуан («Донжуан»)

фыркнул

презрительно

Никто не пророк в своем отечестве, и, несмотря

на всю очевидность Володиного признания,

Колька фыркнул и спросил презрительно:

- Это ты-то? («Донжуан»)

Покраснел

Нашел свое «я»

Володя Базырев покраснел. Но взглянул в

зеркало и нашел свое "я" («Донжуан»)
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Безразлично

Маленькая пчелка

кольнула его в сердце

Колька отвернулся и сделал вид, что ему все это

совершенно безразлично, но словно маленькая

пчелка кольнула его в сердце («Донжуан»)

уронить свое достоинство У Чепцовых было много народа, молодого и

трагического, потому что никто так не боится

уронить свое достоинство, как гимназист и

гимназистка последних классов («Донжуан»)

Горько успехнувшись Он уже наметил кусок поаппетитнее, но

вспомнил, что он донжуан, и, горько

усмехнувшись, опустил руку («Донжуан»)

Вспыхнул

Надменно прищурился

-- Завтра? -- весь вспыхнул он, но тут же

надменно прищурился («Донжуан»)

Испуганно

Преданно

Душа зажглась восторгом

Катенька взглянула на него испуганно и

преданно, и вся душа его зажглась восторгом

(«Донжуан»)

прикрыл голову одеялом

ревешь

Но Володя не повернулся и прикрыл голову

одеялом.

-- Да ты никак ревешь? («Донжуан»)

красный

запухшись и мокрый от

слез

Хохлатый, красный, весь запухший и мокрый от

слез («Донжуан»)

страшно Вот тут делается страшно («Кишмиш»)

свертывается комочком

чуть дышит

слушает и смотрит

Девочка свертывается комочком в своей

постели, чуть дышит. И все слушает и смотрит,

слушает и смотрит. («Кишмиш»)

зловещий гул

беззащитность

одиночество

Гул становится зловещим. Чувствуется

беззащитность и одиночество («Кишмиш»)
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Дума сжалась

Дрожит

Тихонько хнычет

Душа сжалась, дрожит и тихонько хнычет

(«Кишмиш»)

гул

тоска

страх

зыбкая серая мгла

Если тоску и страх перевести на звук, то будет

этот гул. Если тоску и страх перевести на цвет,

то будет эта зыбкая серая мгла («Кишмиш»)

предрассветное отчаяние Но ничто не сотрет с души давно наложенную

на нее печать предрассветного отчаяния

(«Кишмиш»)

страдала

обидное

Но, будучи мелким кишмишом, она очень

страдала от этого обидного прозвища

(«Кишмиш»)

Смирялась душа

Белая

Легкая

Воздушная

Прозрачная

Улетать

И под эти блаженные звуки смирялась душа,

умилялась. Хотела быть белой, легкой,

воздушной, прозрачной, улетать в звуках и в

дымах кадильных туда, под самый купол, где

раскинул крылья белый голубь Святого Духа

(«Кишмиш»)

Рассердится

Скандал

Трепка

Подумать страшно

Но до чего же мама рассердится. Это будет

такой скандал и такая трепка, что и подумать

страшно («Кишмиш»)

Расстроится

Огорчать

И мама расстроится, а святой не должен никого

расстраивать и огорчать («Кишмиш»)

Ах! Ах! Ах! Ах! Быть не может («Кишмиш»)

Кротко улыбаться А Кишмиш сидит и кротко улыбается и ест

черный хлеб с солью («Кишмиш»)

74

Завидно Гостям завидно. У них нет святых детей

(«Кишмиш»)

ахнула Вошла горничная и ахнула:

-- А я вот мамаше скажу, что вы сырую воду

пьете («Кишмиш»)

Взвизгнула Это она меня передразнивает! -- взвизгнула

тетка и всхлипнула («Кишмиш»)

Сердито -- Пошла вон, скверная девчонка! -- сердито

сказала мать. -- Иди в детскую и сиди весь день

одна («Кишмиш»)

Сердитое лицо Мать высунула голову в окошко, и видно ее

сердитое лицо («Катенька»)

синтаксические средства,

удивление

Почему вдруг "кошка носатая"? Во-первых, у

кошек нет носов -- они дышат дырками, -- а, во-

вторых, у нее, у Катеньки, совершенно

греческий нос, как у древних римлян. И потом,

что это значит, "вроде Володи"? Володи разные

бывают. («Катенька»)

Обида

Сами собой опускались

углы рта

Косичка дрожала

Но не обращать внимания было трудно. От

обиды сами собой опускались углы рта и

тоненькая косичка дрожала под затылком

(«Катенька»)

изливать душу

в ужасном состоянии

нервные окончания

расстроились

Потом пошла в свой уголок, достала конвертик,

украшенный золотой незабудкой с розовым

сиянием вокруг каждого лепестка, и стала

изливать душу в письме к Мане Кокиной:

"Дорогая моя! Я в ужасном состоянии. Все

мои нервные окончания расстроились
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совершенно. Дело в том, что мой роман быстро

идет к роковой развязке («Катенька»)

Замирая

Страх

Жалость

И Лиза, замирая от страха и жалости,

прислушивалась, как он дрожит.

(«Приготовишка»)

С удивлением А потом, когда маленькие подрастают, они

оглядываются с удивлением:

-- Где эти "большие", эти могущественные и

мудрые, знающие и охраняющие какую-то

великую тайну?

Языковые средства косвенного выражения эмоций

Дорогая моя «Дорогая моя! Я в ужасном состоянии

(«Катенька»).

роковой Дело в том, что мой роман быстро идет к

роковой развязке («Катенька»).

ерунда Венчаться можно со всяким, это ерунда, —

лишь бы была блестящая партия («Катенька»).

валить Сами слопали, а на меня валите! — огрызнулась

Катенька. — Очень мне нужен ваш чернослив!

От него керосином пахнет («Катенька»).

поганый мальчишка

Пошел вон, поганый мальчишка! — взвизгнула

Катенька («Катенька»).

бубнение

Из дома доносится тихое бубнение матери:

— И ничего, ни малейшей благодарности!

Розовый брокар на платье купила, сорок пять…

(«Катенька»).

дерзостный, мерзостный Ах ты, Господи помилуй! — высунулись две

головы. — Час от часу не легче! Ах ты,

дерзостный! Ах ты, мерзостный! («Катенька»).
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милая моя Нет, милая моя, мать у тебя тоже не лошадь,

чтобы на Мокиных работать («Катенька»).

Дура Катька! Дура полосатая! Кошка носатая! —

раздался голос позади скамейки («Катенька»).

эдакий

Керосином? — ужасается кухарка. — Эдакие

слова произносить! Взять бы что ни на есть, да

отстегать бы, так небось… («Катенька»).

шайка Вся прислуга в один голос обвинила шайку

соседних разбойников («Катенька»).

приготовишка Лизу, стриженую приготовишку, взяла к себе на

масленицу из пансиона тетка

(«Приготовишка»).

Лизочка, душа моя Лизочка, душа моя, закрой двери, а сама

останься с той стороны («Приготовишка»).

могущественные и

мудрые

Где эти «большие», эти могущественные и

мудрые, знающие и охраняющие какую-то

великую тайну? («Приготовишка»).

властвовать Там властвовала горничная Маша, тихо

хандрила швея Клавдия, и прыгала канарейка в

клетке над геранью, подпертой лучинками

(«Приготовишка»).

молодая девица Ну-с, молодая девица, вам совершенно незачем

слушать, о чем большие говорят

(«Приготовишка»).

жизнь кипит Канарейка живет хорошо и проводит время

весело. То клюнет конопляные семечки, то

брызнет водой, то почешет носик о кусочек

извести. Жизнь кипит («Приготовишка»).
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дурища

— Все-то ты врешь, дурища!

(«Приготовишка»).

болтать Стыдно барышням пустяки болтать. Вот Марья

Петровна пойдут и тетеньке пожалятся

(«Приготовишка»).

господин Потом пришел какой-то лысый, бородатый

господин и поцеловал у тетки руку

(«Приготовишка»).

старая обезьяна — Тетя, — спросила Лиза шепотом, — что это

за старая обезьяна пришла? («Приготовишка»).

Катенька Катенька взглянула на него испуганно и

преданно, и вся душа его зажглась восторгом

(«Дон-Жуан»).

губить Дон-Жуаны не ужинают, им некогда, они по

ночам губят женщин («Дон-Жуан»).

приятель Он завидовал карьере приятеля («Дон-Жуан»).

первая и вечная любовь Тетка была молчалива, но ветчина, первая и

вечная Володина любовь, звала его к себе,

манила и тянула («Дон-Жуан»).

уплетающий Дон-Жуан, уплетающий бутерброды с

ветчиной! («Дон-Жуан»).

красавица «Какая я красавица! Боже мой, какая я

красавица! И через три года мне шестнадцать

лет, и я смогу выйти замуж!» («Весна»).

мамашенька Чего барышням на кухню ходить? Мамашенька

забранят («Кишмиш»).
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силач Сделаться, например, знаменитым силачом,

гнуть подковы, останавливать на ходу бешено

мчащуюся тройку («Кишмиш»).

смастерить Кишмиш подкатила глаза и смастерила

окончательно святое лицо, с раздутыми

ноздрями («Кишмиш»).

существо И впечатление этой предрассветной тоски

останется у этого существа на долгие годы, на

всю жизнь. Существо это будет просыпаться на

рассвете от непонятной тоски и страха

(«Кишмиш»).

грозные и властные И могло ли кому-нибудь из взрослых, глядя на

худенькую, белобрысую, стриженую девочку,

тихо вяжущую бисерное колечко, — могло ли

кому-нибудь прийти в голову, какие грозные и

властные мечты бродят в ее голове?

(«Кишмиш»).

восвояси Ночь кончается, наверное, петухи уже пропели

зорю, и все привидения убрались восвояси

(«Кишмиш»).

уродина Была, между прочим, еще одна мечта — это

быть ужасной уродиной, не просто уродиной, а

такой, чтобы люди пугались («Кишмиш»).

рожа Потом делалась рожа, полный оборот и

следовал ответ кавалеру:

— Ладно. Только сначала поцелуйте мою

кривую щеку («Кишмиш»).
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скандал, трёпка Но до чего же мама рассердится. Это будет

такой скандал и такая трепка, что и подумать

страшно («Кишмиш»).

насплетничать Кухарка насплетничает, что она пила сырую

воду, и ей достанется («Кишмиш»).

гримасы — Господи, что это с нею? — удивилась тетка.

— Что за гримасы? («Кишмиш»).

девчонка Пошла вон, скверная девчонка! — сердито

сказала мать. — Иди в детскую и сиди весь день

одна («Кишмиш»).

мелочь, мелюзга Прозвали ее так, вероятно, за маленький рост,

маленький нос, маленькие руки. Вообще,

мелочь, мелюзга («Кишмиш»).