**Отзыв научного руководителя
о выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ**

Чжан Цзинцзин

**по теме: «Языковая репрезентация эмоций в произведениях
Н. А. Тэффи (на материале рассказов о детях и подростках)»**

В современной коммуникации роль эмоций возрастает, важное значение эмоции имеют и в идейно-смысловом пространстве художественного текста. Рассказы Н.А. Тэффи о детях представляют особый интерес с точки зрения языкового воплощения эмоций и приближают нас к пониманию детской психологии в целом. На рубеже XX–XXI вв. наблюдается возрастание интереса к творчеству Тэффи. Немало рассказов этого автора входят в учебные пособия и хрестоматии по чтению для иностранцев и являются хорошей основой для знакомства с русским менталитетом и культурой. В связи с этим тема выпускной квалификационной работы Чжан Цзинцзин, посвященная описанию языковых средств выражения эмоций в рассказах о детях и подростках Н. А. Тэффи, представляется важной и актуальной.

Структура исследования логична и обоснована, исследование написано грамотным русским языком.

Первая глава представляет собой достаточную теоретическую базу для дальнейшего практического исследования. Автор подробно рассматривает понятия «эмоциональность» и «эмотивность», анализирует различные классификации эмоций с точки зрения психологии и лингвистики. Чжан Цзинцзин описывает фонетические, лексико-грамматические и синтаксические средства выражения эмоций, рассматривает их роль в смысловом пространстве художественного текста. Автор демонстрирует умение ориентироваться в современных лингвистических и психологических исследованиях в области выражения эмоций, творчески анализировать научные концепции и формулировать собственную точку зрения. Все ключевые положения, ставшие основой для анализа в практической части, формулируются и находят отражение в выводах первой главы.

Во второй главе Чжан Цзинцзин детально описывает лексико-семантическое поле «Эмоции и чувства детей и подростков» в рассказах Н.А.Тэффи. Автор приходит к выводу, что указанное ЛСП представлено разнообразными лексемами, которые различаются как на грамматическом уровне, так и на уровне дифференциальных сем. Подробно описан количественный состав и семантика указанных лексем, рассмотрены языковые средства прямого и косвенного выражения эмоций.

Проведенный анализ и полученные выводы являются убедительными и обоснованными. Автор показывает умение работать с лингвистическим материалом, демонстрирует способность руководствоваться на практике теоретическими положениями, обозначенными в первой главе. Чжан Цзинцзин следует чёткой методике анализа, совмещая анализ лексикографический и контекстуальный. Характерной особенностью второй главы является детальность исследования материала, что позволяет сделать интересные выводы. В целом анализ проведён качественно, добротнo, поставленные цели и задачи выполнены. Результаты исследования могут найти применение при разработке монографий и пособий по чтению художественного текста в аспекте русского языка как иностранного, а также при создании материалов для практических занятий по чтению и литературе.

Анализ отчета о наличии в работе неправомерных заимствований (плагиата) показал, что таковых в работе нет. Процент текстовых заимствований в работе Чжан Цзинцзин – 24 %. В качестве таких заимствований помечены текстовые соответствия, которыми являются:

- 1) Стандартные фразы введения к работе;
- 2) Названия литературных произведений, из которых взяты примеры для исследования, а также сами примеры, приведенные со ссылкой на источник;
- 3) В отдельных случаях – сами цитирования, после которых даны ссылки на источники.

Выпускная квалификационная работа Чжан Цзинцзин «Языковая репрезентация эмоций в произведениях Н. А. Тэффи (на материале рассказов о детях и подростках)» является самостоятельным завершённым исследованием, соответствующим к требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, обладающим научной новизной, теоретической и практической значимостью, и заслуживает высокой положительной оценки.

«27» мая 2022 г.

К.п.н., ст. преподаватель,
Кафедры русского языка как иностранного
и методики его преподавания СПбГУ
Усенко Ирина Юрьевна